Isso ocorreu porque a tabela do IRPF tem sido reajustada de acordo com o centro 
da meta de inflação no período, o qual, na maioria das vezes, não foi cumprido. 

Ao proceder-se este ajuste, a faixa de isenção deveria alcançar a todos aqueles que recebem 
menos de R$ 3.400,00 (três mil e quatrocentos reais). Assim, sugere-se que o limite de isenção 
para o exercício de 2018 seja definido em três mil reais. 

A diminuição de alíquota nas menores faixas do Imposto de Renda será compensada pelo 
aumento da alíquota para aqueles que recebem a partir de quinze mil reais (35%).

[...]

XX O imposto será cobrado de acordo com a seguinte 
progressão:  

I - para a faixa de patrimônio líquido que superar o valor de 
8.000 (oito mil) vezes o limite mensal da isenção para pessoa física do imposto 
de que trata o inciso III do art. 153 da Constituição Federal, até 25.000 (vinte e 
cinco mil) vezes este mesmo limite, incidirá alíquota de 0,5% (zero vírgula 
cinco por cento); 

II - para a faixa de patrimônio líquido que superar os valores do 
inciso anterior, até 75.000 (setenta e cinco mil) vezes o mesmo limite mensal 
de isenção, incidirá alíquota de 0,75% (zero vírgula setenta e cinco por cento); 

III - para a faixa de patrimônio líquido que superar o valor do 
inciso anterior, incidirá alíquota de 1% (um por cento). 

Art. XX Na apuração do patrimônio líquido do sujeito passivo,

[...]

......................................................................................... 

i) R$ 1.903,98 (mil, novecentos e três reais e noventa e oito centavos),por mês, do mês 
de abril do ano-calendário de 2015 até julho do ano-calendário de 2017; e 

j) R$ 2.120,84 (dois mil cento e vinte reais e oitenta e quatro centavos) por mês, a partir 
do mês de agosto do ano-calendário de 2017; 

.................................................................................” (NR) 

“Art. 12-A. Os rendimentos recebidos acumuladamente e submetidos à incidência do

[...]

........................................................................................... 

III- .............................................................................. 

............................................................................................ 

i) R$ 189,59 (cento e oitenta e nove reais e cinquenta e nove centavos), a partir do mês 
de abril do ano-calendário de 2015 e até o mês de julho do ano-calendário de 2017; e 

j) R$ 211,18 (duzentos e onze reais e dezoito centavos), a partir do mês de agosto do 
ano-calendário de 2017; 

........................................................................................... 

VI- .............................................................................

[...]

.......................................................................................... 

i) R$ 1.903,98 (mil, novecentos e três reais e noventa e oito centavos), por mês, a partir 
do mês de abril do ano-calendário de 2015 até o mês de julho de 2017; e 

j) R$ 2.120,84 (dois mil cento e vinte reais e oitenta e quatro centavos), por mês, a partir 

do mês de agosto do ano-calendário de 2017; 

...............................................................................” (NR) 

“Art.8º .........................................................................

[...]

.......................................................................................... 

b)  ............................................................................... 

............................................................................................ 

10. R$ 3.561,50 (três mil, quinhentos e sessenta e um reais e cinquenta centavos), para 
os anos-calendário de 2015 e 2016; e 

11. R$ 3.967,15 (três mil, novecentos e sessenta e sete reais e quinze centavos), a partir 
do ano-calendário de 2017; 

c)  .............................................................................. 

........................................................................................... 

9. R$ 2.275,08 (dois mil, duzentos e setenta e cinco reais e oito centavos) para os anos-
calendário de 2015 e 2016; e 

10. R$ 2.534,21 (dois mil, quinhentos e trinta e quatro reais e vinte e um centavos) a 
partir do ano-calendário de 2017; 

.......................................................................................... 

j) (VETADO). 

..................................................................................” (NR) 

“Art. 10  ...................................................................... 

........................................................................................... 

IX - R$ 16.754,34 (dezesseis mil, setecentos e cinquenta e quatro reais e trinta e quatro 
centavos) para os anos-calendário de 2015 e 2016; e 

X - R$ 18.662,66 (dezoito mil seiscentos e sessenta e dois reais e sessenta e seis 
centavos) a partir do ano-calendário de 2017. 

...................................................................................” (NR) 

Justificação 

Em 2016, a inflação medida pelo Índice de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA),

[...]

4º .................................................................................  

III 
- ....................................................................................... ..................................
...........................................................  

i) R$ 211,00 (duzentos e onze reais) para o ano calendário de 
2018; .............................................................................................  
VI 
- ...................................................................................... ...................................